
 

               
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE/COMMISSARIO 
n. 14 del giorno 07/05/2021 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PROPOSTO DAL COMUNE DI SOLOFRA, 
UNITAMENTE COMUNITÀ MONTANA IRNO–SOLOFRANA, AL CAI (CLUB ALPINO ITALIANO) SEZ. DI 

AVELLINO, ED ALTRE ASSOCIAZIONI PRESENTI SUL TERRITORIO PER LA REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE CONGIUNTE SUL TERRITORIO DI SOLOFRA PER LA PROMOZIONE 
DELL’ESCURSIONISMO 

 

IL PRESIDENTE 
COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

PREMESSO CHE:  
 
• La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania:  

• Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 
stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”;  

• Con il Decreto Interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 
nominato Responsabile Amministrativo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a 
sottoscrivere, in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi 
comunitari;  

• Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, veniva 
nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 
amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, 
bandi di gara, commissioni, ecc.);  

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato nominato 
Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero;  

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 
Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 
Ente Parco;  

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 
rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai Presidenti 
come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da parte della 
Regione Campania;  

• Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente Parco da parte 
della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della Giunta”. 



 

 
Vista  la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 così come integrata e modificata 

dalla Legge 9 dicembre 1998, n. 426;  

Dato atto che l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si applicano le 

disposizioni di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 118, comma 4 della Costituzione nel riconoscere il principio di sussidiarietà, affida ai Comuni il 
compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale; 

- l’art. 119 del TUEL prevede che i Comuni possono stipulare convenzioni con soggetti privati al fine di 
fornire servizi aggiuntivi alla comunità amministrata; 

- l’art. 11 del vigente Statuto del Comune di Solofra afferma il principio secondo il quale il Comune 
sostiene l’apporto del volontariato per il conseguimento di finalità pubbliche che tendono a creare 
crescita civile; 

- il Comune di Solofra ritiene utile integrare le attività di promozione del territorio svolte direttamente, 
con interventi sussidiari all'attività dell'amministrazione stessa in tale ambito, rivolti ai cittadini del 
proprio territorio ed a tutti coloro che intendono arrivare sul territorio di Solofra con finalità 
escursionistiche; 

- che alcune di queste attività risultano essere estremamente vaste per mole di intervento e per risorse 
da impiegare; 

- che è opportuno perciò, per alcune di queste attività, coinvolgere in regime di collaborazione le 
Associazioni già esistenti sul territorio e operanti in materia con una esperienza pluriennale; 

- che la Giunta Comunale ha deliberato in data 21/04/2021 con atto n° 56 di avviare un intervento inteso 
alla valorizzazione della rete sentieristica locale d’intesa con l’associazione firmataria della presente 
convenzione, nella qualità, insieme alle altre associazioni accordatesi con la medesima; 

- che le finalità che si intendono perseguire da parte dei soggetti firmatari sono la conoscenza e lo studio 
delle montagne, la valorizzazione dell’ambiente montano, da conseguire anche attraverso la 
manutenzione, il tracciamento, la realizzazione e la manutenzione dei sentieri, nonché la promozione 
di attività scientifiche, culturali, artistiche e didattiche, anche in collaborazione con altri Enti e 
Associazioni; 

- che il Club Alpino Italiano (CAI), Ente di diritto pubblico, è riconosciuto dall'art.2 della Legge 26/01/1963 
n.91, come modificato dalla Legge 24/12/1985 n.776, il compito di provvedere al tracciamento, alla 
realizzazione e alla manutenzione dei sentieri; 

- che con protocollo d'intesa presso la sede del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare del 04/06/2020, il Ministero ed il CAI hanno stabilito di collaborare per fare della rete 
sentieristica una risorsa di pregio per le popolazioni locali, gli escursionisti e i turisti, al servizio di un 
turismo dolce e sostenibile, nel quadro della compatibilità tra ambiente, infrastrutture del territorio e 
risorse disponibili. 

- L’Ente Parco Regionale Dei Monti Picentini ha in corso di attuazione il progetto del “Cammino delle 
Acque” che ha come obbiettivo quello di salvaguardare e promuovere, attraverso la conoscenza, 
l’immenso patrimonio delle sorgenti e degli acquiferi esistenti nei Monti Picentini. 



 

- Con Decreto del Presidente/Commissario del Parco Regionale dei Monti Picentini n.52 del 11.12.2020 è 
stato approvato il PROGETTO DI PROMOZIONE del SISTEMA INTEGRATO DELLA RETE SENTIERISTICA E DEI 
CAMMINI NEL TERRITORIO DEL PARCO, attraverso il quale viene espressamente richiesto l’applicazione e 
lo sviluppo dell’immagine coordinata su tutte le forniture da attuarsi per promuovere, valorizzare e 
diffondere la conoscenza degli elementi naturalistici, paesaggistici, ambientali e della biodiversità del 
parco dei picentini. 

Visto lo schema di convenzione proposto dal comune di Solofra, unitamente Comunità Montana IRNO–
SOLOFRANA, al CAI (Club Alpino Italiano) sez. di Avellino, ed altre associazioni presenti sul territorio; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare il succitato schema di convenzione PER LA REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE CONGIUNTE SUL TERRITORIO DI SOLOFRA PER LA PROMOZIONE DELL’ESCURSIONISMO; 

VISTI: 

• l’art. 15 della l. 7 agosto 1990, n. 241, laddove stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività d’interesse comune; 

• l’art. 30, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce la possibilità da parte della 
Regione di prevedere forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un 
disciplinare-tipo, per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la 
realizzazione di un'opera, nelle materie di propria competenza; 

VISTA la Legge Regionale n. 33/93; 

VISTO lo schema di protocollo d’intesa Allegato A al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 

 
DECRETA 

 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui integralmente 
trascritta; 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CONGIUNTE SUL 
TERRITORIO DI SOLOFRA PER LA PROMOZIONE DELL’ESCURSIONISMO, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI AUTORIZZARE il Commissario/Presidente, nella qualità di legale rappresentante dell'Ente Parco 
Regionale Monti dei Picentini, alla sottoscrizione della Convenzione, demandando al medesimo 
l'adozione di ogni atto e/o provvedimento utile e necessario all'attuazione del progetto ed attivazione 
dei relativi finanziamenti;  

 
 IL COMMISSARIO 

   -Arch. Fabio Guerriero- 

 

All.: schema di convenzione 



Sui Sentieri di Solofra – Un viaggio tra storia e Natura 
 
 

[NOME DELL'AUTORE] 1 

 

 

 

 

 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CONGIUNTE 

SUL TERRITORIO DI SOLOFRA PER LA PROMOZIONE 

DELL’ESCURSIONISMO 

 

 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno ____ del mese di Maggio, presso la sede del Comune di Solofra, sita nella 

Piazza S. Michele 5, 

 

TRA 

 

- Michele Vignola nato a ________________ il _______________ Sindaco del COMUNE DI SOLOFRA 

che agisce in nome, per conto e nell'interesse del citato Ente - C.F. 00091910646,  

 

E 

 

- Fabio Guerriero nato a ________________ il _______________ Presidente dell’Ente Parco Regionale 

dei Monti Picentini che agisce in nome, per conto e nell'interesse del citato Ente - C.F. 95036600633, 

 

E 

 

- Antonio Rescigno nato a ________________ il _______________ Presidente della Comunità Montana 

IRNO - SOLOFRANA che agisce in nome, per conto e nell'interesse del citato Ente - C.F. 95049040652 

 

E 

 

- Vito Abate nato a ________________ il _______________ Presidente pro-tempore della sezione CAI 

Avellino (Club Alpino Italiano) che agisce in nome, per conto e nell'interesse del citato Ente - C.F. 

92029400642, in qualità di ente supervisore per le buone pratiche e le direttive di settore in materia di 

manutenzione, segnatura, segnaletica ed accatastamento dei Sentieri 

 

E 

 

- Nicolò Michele De Angelis, nato ad Atripalda il 5 Giugno 2002, che agisce in qualità di Presidente pro-

tempore dell'Associazione “A.S.Be.Cu.So” avente sede legale in Solofra alla Via Turci Castello  n. 25, e sede 

operativa comunale/provinciale in Solofra alla Via Aldo Moro n 10, con C.F. 92073350644, di seguito 

denominata “Associazione”, la quale dichiara di agire e farsi portavoce della Task Force costituita con il 

Circolo Legambiente “Valle Solofrana” Solofra–Montoro, l’Associazione Sportivo/Dilettantistica “Frate 

Vento” e l’Associazione turistica Proloco di Solofra 



Sui Sentieri di Solofra – Un viaggio tra storia e Natura 
 
 

[NOME DELL'AUTORE] 2 

 

PREMESSO CHE 

 

- l’art. 118, comma 4 della Costituzione nel riconoscere il principio di sussidiarietà, affida ai Comuni il 

compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale; 

- l’art. 119 del TUEL prevede che i Comuni possono stipulare convenzioni con soggetti privati al fine di 

fornire servizi aggiuntivi alla comunità amministrata; 

- l’art. 11 del vigente Statuto del Comune di Solofra afferma il principio secondo il quale il Comune sostiene 

l’apporto del volontariato per il conseguimento di finalità pubbliche che tendono a creare crescita civile; 

- il Comune di Solofra ritiene utile integrare le attività di promozione del territorio svolte direttamente, con 

interventi sussidiari all'attività dell'amministrazione stessa in tale ambito, rivolti ai cittadini del proprio 

territorio ed a tutti coloro che intendono arrivare sul territorio di Solofra con finalità escursionistiche;  

- che alcune di queste attività risultano essere estremamente vaste per mole di intervento e per risorse da 

impiegare; 

- che è opportuno perciò, per alcune di queste attività, coinvolgere in regime di collaborazione le 

Associazioni già esistenti sul territorio e operanti in materia con una esperienza pluriennale; 

- che la Giunta Comunale ha deliberato in data 21/04/2021 con atto n° 56 di avviare un intervento inteso alla 

valorizzazione della rete sentieristica locale d’intesa con l’associazione firmataria della presente 
convenzione, nella qualità, insieme alle altre associazioni accordatesi con la medesima; 

- che le finalità che si intendono perseguire da parte dei soggetti firmatari sono la conoscenza e lo studio 

delle montagne, la valorizzazione dell’ambiente montano, da conseguire anche attraverso la 

manutenzione, il tracciamento, la realizzazione e la manutenzione dei sentieri, nonché la promozione di 

attività scientifiche, culturali, artistiche e didattiche, anche in collaborazione con altri Enti e Associazioni; 

- che il Club Alpino Italiano (CAI), Ente di diritto pubblico, è riconosciuto dall'art.2 della Legge 26/01/1963 

n.91, come modificato dalla Legge 24/12/1985 n.776, il compito di provvedere al tracciamento, alla 

realizzazione e alla manutenzione dei sentieri; 

- che con protocollo d'intesa presso la sede del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare del 04/06/2020, il Ministero ed il CAI hanno stabilito di collaborare per fare della rete sentieristica 

una risorsa di pregio per le popolazioni locali, gli escursionisti e i turisti, al servizio di un turismo dolce e 

sostenibile, nel quadro della compatibilità tra ambiente, infrastrutture del territorio e risorse disponibili. 

 

CONDIVISO CHE 

 

- la fragilità intrinseca delle zone di montagna e la necessità di una loro intelligente e consapevole fruizione 

(vista quale fattore di sviluppo) rendono necessario ed opportuno l’apporto di tutte le componenti sociali che 

vivono la montagna nei suoi vari aspetti;  

- la protezione, la valorizzazione e la fruizione delle risorse naturali e culturali della montagna sono obiettivi 

espressi tanto dallo Statuto del Comune, quanto dallo Statuto delle Associazioni; 

- l’Associazione, attraverso l’azione volontaria dei propri soci, promuove, coordina e anima azioni di 

volontariato ambientale e di recupero e valorizzazione del territorio montano (quali attività di manutenzione 

di manufatti, pulizie e ripristini dei sentieri escursionistici, ecc…) nell’ambito di progetti e collaborazioni 

con altre Associazioni e Pubbliche Amministrazioni;  

- con nota del 24/03/2021, acquisita agli atti del Comune col prot. n° 4709 e con nota del 03/05/2021, 

acquisita con prot. n° 6787, l’Associazione A.S.Be.Cu.So ha presentato una proposta di manutenzione di 

diversi sentieri di particolare interesse naturalistico ed escursionistico inseriti e descritti nello specifico nel 

Progetto “Sui Sentieri di Solofra – Un viaggio tra Storia e Natura”. Entrambe le note, seppure non unite 

materialmente alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- In tali note l’Associazione A.S.Be.Cu.So comunicava di farsi portavoce di una “Task Force” costituita 

insieme al Circolo Legambiente “Valle Solofrana” Solofra–Montoro, all’Associazione 

Sportivo/Dilettantistica “Frate Vento”, ed all’Associazione turistica Proloco di Solofra 

 

 



Sui Sentieri di Solofra – Un viaggio tra storia e Natura 
 
 

[NOME DELL'AUTORE] 3 

 

Tutto ciò premesso, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 – Oggetto dell’accordo 

Oggetto del presente accordo è la collaborazione reciproca tra l’Associazione richiedente, 

unitamente alle altre associazioni impegnate nel progetto, il Comune di Solofra in qualità di Ente 

Locale, l’Ente Parco Monti Picentini in qualità di autorità di tutela ed il CAI Avellino, per la 

realizzazione delle iniziative di presidio e valorizzazione del territorio ai fini fruitivi escursionistici e 

ciclabili, previsti e delineati dall’Associazione nella propria proposta di interventi di manutenzione 

come in premessa indicata;  

Le parti s’impegnano, altresì:  

• al continuo e reciproco aggiornamento in merito ai problemi legati alla frequentazione e alla 

fruizione escursionistica dell’area oggetto d’interesse;  

• a promuovere il coinvolgimento di volontari, appassionati, giovani e associazioni locali, con 

l’obiettivo di valorizzare le risorse sociali disponibili e sensibili al tema della conoscenza e della 

salvaguardia della natura;  

• ad evidenziare chiaramente la reciproca collaborazione, attraverso l’uso del marchio-logo delle parti 

firmatarie nel materiale promo-pubblicitario eventualmente prodotto per la divulgazione delle 

iniziative concordate.  

L’Associazione prende atto che, in nessun caso, il presente accordo garantirà un diritto di esclusiva, 

per le proprie componenti, in ordine alle attività previste.  

 

Art. 2 – Campi di attività e tipologia interventi 

L’esecuzione degli interventi dovrà avvenire in conformità alle normative urbanistiche, come 

specificate nella relazione dell’UTC di Solofra, prot. n° 5629 del 12/04/2021, che seppure non 

materialmente allegata alla presente ne costituisce parte integrante e che le parti dichiarano di 

conoscere integralmente; 

Inoltre l’Associazione si impegna a realizzare le attività di cui al precedente punto animando, 

ove possibile, giornate di volontariato ambientale, che possano coinvolgere la più ampia pluralità di 

soggetti e contribuire a diffondere senso civico e appartenenza alle aree interessate.  

La manutenzione della segnaletica lungo i sentieri in parola seguirà i criteri definiti dalle 

vigenti convenzioni nazionali e si conformerà, per quanto attiene segnavia e cartelli (tipi, dimensioni, 

informazioni e colori), alla segnaletica unificata per la sentieristica CAI nazionale.  

L’Associazione s’impegna, se possibile: 

• a coinvolgere giovani, per esempio delle scuole, nelle attività sul campo di manutenzione di 

sentieri al fine di farli avvicinare ai  percorsi e insediamenti storici, per  avviare la 

conoscenza e la familiarizzazione con tali luoghi e stimolare il senso di appartenenza delle 

giovani generazioni all’ambiente e alla cultura della natura; 

 

Art. 3 – Responsabilità, collaborazione tra le parti, persone e mezzi impiegati 
 

I responsabili della realizzazione del presente accordo sono:  

1) per l’Associazione richiedente/rappresentante della Task Force, il Presidente pro tempore;  

2) per il Comune, l’assessore delegato all’Ambiente; 

3) per il Parco Monti Picentini, il Presidente pro tempore; 

4) per la sez. di Avellino del Club Alpino Italiano, il Presidente pro tempore. 

 

Per l’attuazione delle iniziative annualmente concordate, l’Associazione mette a disposizione 

i propri soci e provvede, in autonomia, all’eventuale coinvolgimento, oltre ad essi, di altri 

appassionati e volontari idonei in relazione alle diverse iniziative, anche in ragione degli obiettivi di 

educazione ambientale e divulgazione dei valori della montagna e del parco indicati ai precedenti 

articoli. 



Sui Sentieri di Solofra – Un viaggio tra storia e Natura 
 
 

[NOME DELL'AUTORE] 4 

 

I materiali e le attrezzature necessarie alla realizzazione delle attività proposte saranno reperiti 

dall’Associazione sulla base di una specifica ricerca di fondi sul territorio, pur lasciando aperta la possibilità 

di ricevere sostegno dagli Enti preposti e firmatari di questa Convenzione. Tali materiali e dispositivi di 

protezione individuale (DPI) dovranno rispondere alle vigenti normative di sicurezza, essere adeguati al tipo 

di interventi previsti ed essere affidati a persone in grado di farne un uso corretto, consapevole e in sicurezza.  

Per le attività che possano interessare e coinvolgere altri soggetti, l’Associazione potrà 

eventualmente coinvolgere altre figure, previa comunicazione al Comune.  

 

Art. 4 – Monitoraggio delle attività 

Il Comune monitora l’attuazione della presente convenzione e verifica la conforme esecuzione delle 

iniziative approvate attraverso i responsabili dei servizi tecnici dell’Ente. 

 

Art. 5 – Rendicontazione 

Ad avvenuta esecuzione delle attività concordate l’Associazione presenterà al Comune il rendiconto 

delle iniziative concretamente svolte (descrizione dell’attività, numero dei volontari presenti, risultati 

raggiunti).  

Art. 6 – Durata ed efficacia 

La durata della presente convezione è fissata nel termine di 3 (tre) anni e prorogabile annualmente, 

per consentire il completamento delle attività che ne formano l’oggetto.   

 

Art. 7 – Controversie 

Per qualsiasi controversia in ordine all’applicazione della presente convenzione è competente il Foro 

di Avellino.  

 

Art. 8 - Risoluzione 

La risoluzione della presente convenzione potrà avvenire nei limiti delle norme del Codice Civile e 

previa comunicazione scritta da far pervenire alle parti interessate, per eventuale inadempimento degli 

obblighi dedotti nella presente Convenzione.  

 

Art. 9-Trattamento dei dati 

 

I dati dell’Associazione saranno utilizzati dal Comune soltanto per lo svolgimento delle funzioni 

istituzionali, nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti.  

L’Associazione è tenuta al rispetto della normativa in materia di tutela della privacy in relazione ai 

dati personali trattati dal Comune e di cui venga a conoscenza nello svolgimento delle attività in 

convenzione.  

 

Art. 10 - Oneri Fiscali 

Tutti gli oneri connessi al presente atto sono a carico della Associazione.  

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131. 

  

Art. 11 - Norma Finale 

Per quanto non esplicitamente indicato nel presente atto, si rinvia alle norme del codice civile e a 

tutte le disposizioni di legge vigenti in materia.  

Il presente atto, formato da numero cinque pagine, viene letto, approvato specificatamente articolo 

per articolo, con le premesse e gli allegati seppure non materialmente uniti a questo documento e, infine, 

sottoscritto dalle parti coinvolte.  

 



Sui Sentieri di Solofra – Un viaggio tra storia e Natura 
 
 

[NOME DELL'AUTORE] 5 

 

Sottoscrivono il presente protocollo anche i legali rappresentanti delle Associazioni facenti parte 

della “Task Force”: il Circolo Legambiente “Valle Solofrana” Solofra–Montoro, l’Associazione 

Sportivo/Dilettantistica “Frate Vento”, e l’Associazione turistica Proloco di Solofra. 

 

 
Per l’Ass. Salvaguardia Beni 
Culturali Città di Solofra 
Il Presidente Nicolò Michele De Angelis 

 

_________________________________ 

 

Per l’Ass. sportivo/dilettantistica “Frate Vento” 
Il Presidente Domenico Nicodemo 

 

_________________________________ 

 

Per il Circolo Legambiente “Valle Solofrana” Solofra-Montoro 
Il Presidente Antonio Giannattasio 

 

_________________________________ 

 

Per l’Ass. turistica Proloco Solofra 
Il Presidente Argentino Giannattasio 

 

_________________________________ 

 

Per il Comune di Solofra 
Il Sindaco Michele Vignola 

 

_________________________________ 
 

L’Assessore all’Ambiente Maria Luisa Guacci 

 

_________________________________ 

 

Per l’Ente Parco Monti Picentini 
Il Presidente Fabio Guerriero 

 

_________________________________ 

 
 

 

Per la Comunità Montana IRNO–SOLOFRANA 
Il Presidente Antonio Rescigno 

 

_________________________________ 

 

 

 

Per il CAI (Club Alpino Italiano) sez. di Avellino 
Il Presidente Vito Abate 

 

_________________________________ 

 


